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Abstrakt

Vyhodnocení produkčních vlastností plemene ovcí merinolandschaf

Cílem této práce je vyhodnocení úrovně produkčních vlastností u stáda ovcí

plemene merinolandschaf. Vyhodnocení vlivů vybraných faktorů na uţitkové

vlastnosti u daného stáda daného plemene. Diplomová práce se zejména zaměřuje na

vliv věku bahnice, na vliv linie beranů, vliv četnosti narozených jehňat na produkční

ukazatele. K vyhodnocení těchto vlastností bylo vyuţito údajů získaných z kontroly

uţitkovosti a evidence z minulých let.

Diplomová práce by měla objasnit některé přednosti v chovu, měla by poukázat

na nedostatky a problémy, které se v chovu objevují a zároveň poskytnout řešení ke

zlepšení situace ve vybraném chovu.

V roce 2009 bylo procento oplodnění na nejniţší hodnotě 77,1.Z kontroly

uţitkovosti od roku 2006 do roku 2012 můţeme sledovat, ţe procento plodnosti do

roku 2010 stoupalo, díky získaným zkušenostem chovatele.Průměr intenzity z let

2006 – 2012 byl 120,9 %.

Díky roku 2009 byl průměr počtu odchovaných jehňat z počtu všech bahnic nízký

107 %. Minimální počet odchovaných jehňat byl v roce 2009 a to 77,1 %,

maximálního počtu bylo dosaţeno v roce 2010 - 123,4 %.

Hmotnostní průměr jehňat při narození u plemene merinolandschaf za sledované

období byl 3,41 kg a ve 100dnechvěku 22,55 kg.

Při porovnání plodnosti bahnic v závislosti na jejich věku byly zjištěny statisticky

vysoce významné rozdíly na hladině p ≤ 0,001 jen u ovcí 5 letých a 7 letých.

Při vyhodnocení vlivu plodnosti bahnic v závislosti na linii berana byl zjištěn

statisticky středně významný rozdíl na hladině 0,001 ≤ p ≥ 0,01 mezi linií MACEK a

MESTEK a mezi linií MAGOR a MESTEK.

Nejvyššího procenta ovcí s jedináčky bylo dosaţeno roku 2010 a nejniţšího

procenta roku 2009, naopak v roce 2009 bylo dosaţeno nejvyššího procenta ovcí s

dvojčaty a vícečetnými vrhy.

Na základě výsledků lze konstatovat průměrnou úroveň chovu. O tomto faktu

svědčí především dosaţené ukazatelé reprodukce, které byly srovnány

s celorepublikovými výsledky.

Klíčováslova: ovce, produkce, plodnost, merinolandschaf

Summary

Evaluation of the breed of sheep production Merinolandschaf

The aim of this work is to evaluate the levels of production traits in sheep breed

Merinolandschaf. Evaluation of the effect of selected factors on commercial

properties in the herd of the breed. This thesis mainly focuses on the effect of age

ewes, rams line at impact, influence the frequency of newborn lambs on production

indicators. The evaluation of these properties were used data from performance tests

and evidence from past years.

The thesis should clarify some advantages in breeding should point out

shortcomings and problems that occur in the breed while providing solutions to

improve the situation in the selected breed.

In 2009, the percentage of fertilization to the lowest value of 77.1. The

performance tests from 2006 to 2012, we can see that the percentage of fertility by

2010 rising, thanks to the experience breeder. Average intensity of the years 2006 -

2012 was 120.9%.

Thanks to the year 2009, the average number of weaned lambs from ewes low

number of 107%. Minimum number of weaned lambs in 2009 and to 77.1% and the

maximum number was reached in 2010 - 123,4%.

Average weight of lambs at birth breed Merinolandschaf for the period was 3.41

kg and 100 days of age 22.55 kg.

When comparing fertility ewes depending on their age were detected statistically

significant differences at the level p ≤ 0.001 yen sheep aged 5 and 7 year olds.

When evaluating the impact of fertility ewes depending on the line of ram, a

statistically significant difference at moderate level of p ≤ 0.001 ≥ 0.01 MACEK

between lines and between the lines and MESTEK MAGOR and MESTEK.

Highest percentage of sheep with singleton was achieved in 2010 and the lowest

percent in 2009, while in 2009 it achieved the highest percentage of sheep with twins

and multiple litters.

Based on the results it can be stated average level of breeding. About this fact

testifies above all to achieve reproduction indicators, which were compared with

countrywide results.

Keywords: sheep, production, fertility, Merinolandschaf
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1. Úvod

Ovce patří k nejstarším domestikovaným hospodářským zvířatům. Na našem

území se ovce chovají od 9. století, jejich chov je spojen se slovanským osídlením.

Ovčí produkty byly zdrojem potravy a ošacení, v prvopočátcích se ovce pouţívaly i

jako obětiny. Všestranná uţitkovost, velká odolnost, nenáročnost, kratší reprodukční

cyklus, jednodušší ošetřování a velká přizpůsobivost způsobily, ţe se ovce postupně

rozšířily do všech zeměpisných pásem, rozdílných nadmořských výšek, klimatických

a výrobních podmínek. Dlouhou dobu byly hlavním druhem hospodářských zvířat.

Ze starých pramenů je zřejmé, ţe ovce byly pro chovatele zdrojem značných

příjmů, základem zemědělství a mírou blahobytu obyvatel. Kromě mléka, vlny, masa

a kůţí se vysoce cenila ovčí mrva.

Chov ovcí v České republice není rozšířen v takové míře jako v jiných

evropských státech. Výrobní zaměření chovu ovcí na vlnařskou uţitkovost bylo

změněno a orientováno především na zvýšení plodnosti a masnou uţitkovost. ¨

Česká republika patří ve spotřebě ovčího a jehněčího masa k zemím s velmi

nízkou spotřebou. V současné době se spotřeba pohybuje na úrovni 0,15 kg. Přitom

ovčí maso patří mezi velmi kvalitní masa. Zejména jehněčí maso, je mezi jiţními

národy (Řecko, Itálie) velmi ceněno. Maso často bývá označováno jako maso dětí a

starců. Je velice lehce stravitelné a v mnoha vyspělých zemích je často podáváno

lidem v rekonvalescenci.

Jednou z hlavních výhod chovu ovcí je schopnost vyuţívat méně hodnotná

rostlinná krmiva, která jsou přeměňována na ţivočišné produkty. V podhorských a

horských oblastech a v místech, kde nelze vyuţívat zemědělskou techniku, je pastva

ovcí mnohdy jedinou moţností, jak udrţet krajinu v kulturním stavu. V posledních

letech je v malochovech velmi rozšířeným trendem pořízení si několika ovcí, a to za

účelem údrţby zatravněných ploch. Stavy ovcí se proto zvyšují, avšak v řadě případů

si ovce pořizují lidé, kteří s jejich chovem nemají vůbec ţádné zkušenosti.

Chov ovcí má své přirozené opodstatnění a při správném pochopení jeho

významu pro národní hospodářství můţe plnit svoji úlohu bez konkurence ostatním

druhům hospodářských zvířat.
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2. Literární přehled

2.1 Původ ovcí

Ovce byla domestikována zhruba 8 000 let před n. l. a spolu se psem patří

k nejstarším domestikovaným zvířatům (VEJČÍK, 2007).

HORÁK et al. (2012) uvádí, ţe k oddělení rodů ovce a koza došlo v pozdním

miocénu před 8,6 miliony let, podle některých autorů jiţ před 13,5 miliony let.

Radiace (štěpení do jednotlivých vývojových linií) v rámci rodu ovce započala

přibliţně před 3 miliony let. Rozšíření jednotlivých druhů ovcí je většinou

alopatrické, tj. jejich areály se nepřekrývají.

Podle ŠTOLCE (1999) chov ovcí má na území našeho státu dlouholetou tradici.

Ještě v 17. Století byl hlavním odvětvím ţivočišné výroby. V posledních desetiletích

minulého století se chovalo u nás přes 2 milióny ovcí. Ovce byly chovány ve velkých

stádech na velkostatcích stejně jako v obecních chovech. V této době mělo ovčáctví

velmi dobrou úroveň a dosahované výsledky ho proslavily i daleko za hranicemi.

Stará archivní literatura uvádí, ţe velký počet ovcí z českých chovů byl

nakupován jinými zeměmi ke zlepšení svých stád ovcí. Například z peněz získaných

za prodej plemenného berana ze stáda v Kelčanech anglickým chovatelům ovcí byl

postaven nový ovčín pro celé stádo (GAJDOŠÍKet al., 1988).

Názory na počet poddruhů v rámci jednotlivých druhů divokých ovcí se různí a u

některých nedávno došlo k přeřazení od jednoho druhu k jinému. Poddruhy jsou

definovány morfologicky a geograficky a s nárůstem molekulárně genetických

poznatků lze i zde očekávat změny. Otázka druhové a poddruhové příslušnosti


[…]


byl ovlivněn zejména zvýšeným počtem jalových ovcí ve srovnání s ostatními roky a

také nevyhovujícími chovatelskými postupy (nedostatečná výţiva březích bahnic,

nedostatek minerálních lizů). V dalších letech dochází k postupnému nárůstu díky

novým získaným zkušenostem chovatele a s větším důrazem na selekci ve stádě.

Procento oplodnění převyšuje průměr oplodnění (%) ČR v letech 2006, 2007 a 2010,

naopak od roku 2011 % oplodnění klesalo.

Z kontroly uţitkovosti od roku 2006 do roku 2012 můţeme sledovat, ţe procento

plodnosti do roku 2010 stoupá, díky vylepšování technologií chovu. Od roku 2011

naopak hodnota plodnosti klesá aţ na 127 % v roce 2012. Jedním z důvodů menšího

počtu narozených jehňat by mohl být zdravotní stav stáda, ale pravděpodobnější

příčinou však byla neodpovídající výţiva, kdy se zkrmovala méně kvalitní senáţ.

Průměr intenzity z let 2006 – 2012 byl 120,9 %. V roce 2009 došlo k poklesu

intenzity na 112,5% a to také potvrzuje závislost jalových ovcí na výsledku. V tomto

roce bylo v chovu 22 (ks) jalových ovcí.

Díky roku 2009 byl průměr počtu odchovaných jehňat z počtu všech bahnic nízký

107 %. Minimální počet odchovaných jehňat byl v roce 2009 a to 77,1 % a

maximálního počtu bylo dosaţeno v roce 2010 - 123,4 %.

U sledovaného chovu byly v kontrole uţitkovosti zváţeny tyto hodnoty - v roce
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2007 - 3,49 kg, rok 2008 - 3,7kg, rok 2011 – 3,2kg a v roce 2012 3,3 kg. Hmotností

rozdíl v roce 2007 byl 1,31 kg, v roce 2008 byl jiţ jen 0,3 kg ve prospěch

celorepublikových výsledků.

V průměru do reprodukce bylo mezi roky 2006 - 2012 zařazeno 73 bahnic,

obahněných bylo v průměru mezi sedmi sledovanými roky 65 ks. Počet obahněných

ovcí z počtu připuštěných ovcí by neměl v dobrém chovu klesnout pod 90%. Rok

2009 byl nejhorší na výsledky a to jiţ ze zmiňovaného důvodu - nevyhovůjící

chovatelské postupy, z 96 bahnic v reprodukci bylo 22 jalových. Do reprodukce bylo

v roce 2010 zařazeno 64 bahnic z toho 3 byly jalové.

Z počtu odchovaných jehňat k počtu celkem narozených jehňat je viditelné, ţe v

roce 2006 bylo dosaţeno nejlepších výsledků, tedy nulového úmrtí jehňat. Naopak v

roce 2009 došlo k velkému počtu úhynu jehňat (25 mrtvých jehňat), důsledkem

porodů na sněhu.

Hmotnostní průměr jehňat při narození u plemene merinolandschaf za sledované

období byl 3,41 kg a ve 100 dnech věku 22,55 kg.

Při porovnání plodnosti bahnic v závislosti na jejich věku byly zjištěny tyto

statistické charakteristiky: u 1 letých a 7 letých ovcí, 2 letých a 3 letých, 4 letých a 5

letýcha nakonec u 5 letých a 6 letých věkových kategorií statisticky významné

rozdíly na hladině p ≤ 0,05. U ovcí 3 letých a 4 letých, 6 letých a 7 letých byly

prokázány statisticky středně významné rozdíly na hladině 0,001 ≤ p ≥ 0,01. Jen u

ovcí 5 letých a 7 letých byly prokázány statisticky vysoce významné rozdíly na

hladině p ≤ 0,001.

Při porovnání plodností bahnic v závislosti na linii berana byl zjištěn statisticky

středně významný rozdíl na hladině 0,001 ≤ p ≥ 0,01 mezi linií MACEK a MESTEK

(rozdíl v průměru činí 16% ve prospěch linie MESTEK) a mezi linií MAGOR a

MESTEK (kde je rozdíl v průměru 17% ve prospěch linie MESTEK). U linie

MAGOR a MACEK byl prokázán statisticky významný rozdíl na hladině p ≤ 0,05.

Nejvyššího procenta ovcí s jedináčky bylo dosaţeno roku 2010 a nejniţšího

procenta roku 2009, naopak v roce 2009 bylo dosaţeno nejvyššího procenta ovcí s

dvojčaty a vícečetnými vrhy.

Na základě výsledků lze konstatovat průměrnou úroveň chovu. O tomto faktu

svědčí především dosaţené ukazatelé reprodukce, které byly srovnány

s celorepublikovými výsledky.
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Pro udrţení stávající úrovně, resp. pro případné zlepšení úrovně sledovaného

chovu, by bylo vhodné zaměřit se na následující:

 Snížit počet mrtvě narozených jehňat - aby se jehňata rodila s

odpovídající porodní hmotností a dobrou ţivotaschopností, je nutné zajistit

bahnici kvalitní výţivu a udrţovat ji v dobré kondici. Chovatel by se měl

zabývat otázkou výţivy po celý rok, především však ve druhé polovině

březosti, kdy je velmi důleţité dodání vitamínů a mikroprvků (zejména

kobaltu, selenu, jodu a vitamínu E). Správnou výţivou březích matek je

moţné předcházet potratům.

 Snížit úmrtnost jehňat - zvýšenou pozorností a péčí chovatele v

období bahnění.

 Zvýšit celkový odchov - výběrem bahnic s dobrými mateřskými

vlastnostmi a vyšším počtem odchovaných jehňat a naopak pravidelným

vyřazováním bahnic se zhoršenými mateřskými vlastnostmi a s nulovým

nebo jedním odchovaným jehnětem ze stáda.
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