Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Vyhodnocení produkčních vlastností plemene ovcí merinolandschaf
Student: Bc. Lucie Králová
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.
Oponent: Ing. Martin Hošek, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně, Agronomická fakulta, Ústav chovu a šlechtění zvířat

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Úroveň této jinak velmi zajímavé DP snižuje řada formálních chyb, zejména slov neoddělených mezerou. Růstová schopnost jehňat je zmíněná v práci poměrně okrajově, proto mne zajímá autorčin názor na úroveň přírůstku dosahovanou u hodnoceného stáda ve 100 dnech v rozmezí 19,4 – 25,5 kg, v souvislosti s faktem, že s plemenem ML bylo a je počítáno jako se základním mateřským plemenem ovcí v ČR. Jakou úpravu věkové struktury základního stáda by autorka doporučila chovateli při pohledu na tabulku č. 10 a 11 a proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

13.5. 2012